No dia 02/05/2014 o(a) Requerente sofreu um acidente de trânsito, vindo a ficar com 
debilidade permanente, conforme faz prova com a certidão de ocorrência policial e a documentação 
médica e hospitalar, em anexo. 

Foi paga a(o) Requerente no dia 22/07/2015, a título de seguro DPVAT, apenas a 
quantia de R$ 1.687,50(um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos)quando 
deveria ter sido paga a quantia de R$ 3.375,00(três mil trezentos e setenta e cinco reais), restando, 
portanto, ser paga a quantia de R$ 2.700,00(dois mil e setecentos reais) para atingir o complemento 
da indenização do valor previsto para o seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor do teto da 
indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos termos da Lei n°. 6.194/74, alterada 
pelas Leis n°. 11.482/2007 e 11.495/2009. 

Isso porque, no presente caso, o(a) Requerente ficou com debilidade permanente consistente em 
FRATURA  DO JOELHO ESQUERDO, COM DESLOCAMENTO DE RÓTULA, EVOLUINDO PARA

[...]

DPVAT advinda com a Lei n°. 11.945/2009 estabelece que nesse caso o valor da indenização deverá ser 
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor previsto na referida Lei quando há Perda completa da 
mobilidade de um quadril, joelho ou tornozelo, o que equivale a R$ 3.375,00(três mil trezentos e 
setenta e cinco reais), de acordo com a tabela abaixo: 

ANEXO 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974) 

Danos Corporais Totais Percentual 
Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico 

Percentual 
da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros

[...]

EXIBIÇÃO DE CÓPIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO (pela Seguradora), juntada posterior de 
documentos e perícia médica, depoimento pessoal do representante da Promovida, a fim de se confirmar 
a existência de créditos em favor do(a) Requerente. 

Atribui-se à causa o valor de 2.700,00(dois mil e setecentos reais), para meros 
efeitos ficais. 

Nestes termos, pede e espera deferimento. 

Fortaleza-CE, 16 de Outubro de 2015. 

CARLOS ALBERTO LOPES DA COSTA  
                                  Advogado - OAB/CE nº 12.420